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TADEUSZ KOTARBIŃSKI.

O potrzebie zaniechania wyrazów „filozofia“, 
„filozof“, „filozoficzny“ i t. p.

Nie tylko sadzić trzeba na zagonie mowy nowe twory, nie tylko wyrosłe 
już pędy we właściwą stronę kierować, ale i pleć chwasty od czasu do czasu, 
zwłaszcza gdy wybujały i same zamrzeć nie chcą. Pozbądźmy się „filozofii“, 
„filozofów“, „filozoficzności“ i t. p. starych jak skrzyp i jak skrzyp nieproszo
nych wtrętów. Niechaj podzielą los trutniów po ulach : dobre były, póki słu
żyły ku zapłodnieniu ; dziś przeszkadzają w gospodarstwie — więc precz 
z niemi. Pisząc tak w „Ruchu Filozoficznym“ popełnia się z pozoru pewien 
nietakt. Niejeden poczytać gotów za niegrzeczność, gdy kto przychodzi do 
cudzego domu w gościnę i tłumaczy gospodarzowi niewłaściwość jego nazwi
ska. Niejeden może wyczyta nawet poniżej gorsze intencye, mniemając, jakoby 
się godziło tutaj w zasadność samego istnienia „Ruchu Filozoficznego“. By
najmniej ! Życzymy mu tylko kariókinezy. Gdybym zaś nie obawiał się popełnić 
drugiego nietaktu, podwójnego nawet, tobym wyraził na tych tu łamach gorące 
życzenie : niech najbliższy zjazd filozoficzny wyda wyrok banicyi na owe „filo
zoficzne“ wyrazy... Dlaczegóż tak trzeba? W czem leży ich wina gardłowa?
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Oto zachodzi kumulacya przestępstw, dostępnych wyrazom. Przedewszyst- 
kiem tedy wieloznaczność, na domiar złego tak właśnie umiarkowana, iż nie 
razi jeszcze publiczności, tak zaś rozwinięta, że stwarza chaos. Mała to wszak 
niewygoda, jeżeli znajdzie się w języku wyraz tak wieloznaczny, jak słowo 
„lata“ np., które raz funkcyonuje jako mianownik liczby mnogiej od rzeczow
nika „lato“, innym razem znowu gra rolę trzeciej osoby od czasownika „latać“ : 
i któż wpadnie tutaj w pułapkę quaternionis terminorum, złudzony blizkością 
dźwięku ? Lecz pokrewne co do sensu a jednak różne treścią nazwy bardziej 
sobie wzajem bróżdźą, niż imiona zgoła obce; podobnie jak między znajo
mymi łacniej wybucha spór osobisty i osobista nienawiść, niż między bliźnimi 
z odległych półkul. Tak właśnie kolidują różne odmiany przymiotnika „filozo
ficzny“. Wszystkie działają w obszarze teoryi i to maskuje ich rozmaitość dla 
zwykłego czytelnika: tak dwie gwiazdy zespolone gołemu oku zdają się jak 
jedna. Zastanówmy się bliżej, a uderzy nas wtedy niemile tytuł „Philosophical 
Magazin“, na pierwszej karcie czasopisma angielskiego o treści czysto fizykalnej. 
Wyraz „filozoficzny“ utracił już dzisiaj nawet ten przywilej, który przysługuje 
nazwom o greckiej lub łacińskiej genezie, przywilej łączenia ludów kultury 
europejskiej wspólnością terminologii, bo angielskie np. „philosophical“ znaczy 
poprostu tyle mniej więcej, co „naukowy“ lub „teoretyczny“, wymieniając się 
częstokroć z przymiotnikami „speculative“ i „scientifical“ ; i dlatego Anglik 
nazwie śmiało „filozoficznem“ pismo fizykalne, co u nas nikomu na myśl nie 
przyjdzie. Jednakże przyzwyczajenia mają swe kaprysy i to samo, co nie 
uchodzi w jednym wypadku, uchodzi w.innym. Np. nikt nie nazwie prawa 
„zakonem“, uważając to za rusycyzm, ale w wyrazie „starozakonny“ wiąże 
„zakon“ z prawem, gdyż „starozakonny“ to tyle, co „wyznający stare prawo“. 
I tak samo jest z „filozoficznym“. Ze czasopismo lub zrzeszenie poświęcone 
jest teoryi, nie zaś praktyce, to nam nie wystarcza, by je nazywać „filozoficz
nem“ ; ale jeden z fakultetów uniwersytetu zowiemy w myśl utartej tradycyi 
wydziałem filozoficznym i tłumaczymy sobie, że to dobrze, gdyż ta nazwa 
podkreśla teoretyczny charakter fakultetu w przeciwieństwie do prawa i medy
cyny oraz studyów technicznych. Interpretujemy tu wyraz „filozoficzny“ jako 
równoznaczny wyrazowi „teoretyczny“ i jakoś to uchodzi. A wydział ten, 
zgodnie ze swą nazwą, rozdaje dyplomy „doktorów filozofii“, że zaś otrzy
muje się taki dyplom zarówno za znajomość specyalną botaniki lub chemii, 
jak za opanowanie w pewnej mierze filologii klasycznej lub historyi politycznej 
danego okresu, przeto niewiadomo zgoła, o jakiej to specyalnej kompetencyi 
świadczyć ma ów zaszczytny, lecz beztreściwy tytuł. To też zdarza się często, 
iż w oczach niewtajemniczonej publiczności „dr. fil.“, w istocie językoznawca 
naprzykład lub matematyk, nie lubiący, nie szanujący „filozofii“ i nie znający 
się na niej, — jest „filozofem“. Laik popada w błąd, złudzony wieloznaczno
ścią słowa. Bo ostatecznie bywa i tak, że „dr. fil.“ ma wykształcenie specyalne 
w dziedzinie „filozofii ścisłej“, na urągowisko chyba tak nazywanej przez skro-
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cenie: naprawdę idzie o „filozofię w znaczeniu ściślejszem“. O którą? zapy
tamy: czy o tę, której się uczy w wykładach „systematycznych“, czy o tę, 
a raczej te filozofie, których dziejami zajmuje się „historya filozofii“ ? Jakąż bo 
mieni się tęczą sens wyrazów „filozofia“ i t. d. w miarę przewracania kolej
nych kart historycznego kompendyum ! Na początku, gdy mowa o filozofach 
jońskich i innych przedsokratykach, do filozofii należą wszelkie aforyzmy. 
Potem „filozofia zwraca się ku problematom moralnym“, następnie „filozofia 
przybiera kierunek epistemologiczny“, później znowu „stanie się systemem, 
ogarniającym całość wiedzy współczesnej“. Zmiany olbrzymie, dość duże, by 
zapytać z podziwem: czy podobna pod jednem mianem łączyć takie rozbieżne 
sprawy? Ale odpowiedź nie rozprószy podziwu, i owszem, wzmoże go jeszcze, 
bo powiadają nam, że historyk musi się liczyć z rozmaitem różnemi czasy 
lozumieniem „filozofii ‘ i opowiadając „jej“ dzieje z danej epoki, opowiadać 
o fern, co przez „nią“ wówczas rozumiano. Wieloznaczność spełniła swoją 
oszukańczą rolę, stwarzając pozór jednolitości w rzeczach zgoła różnego 
autoramentu.

Ale tu się zaczyna to, co jest najgorszego w całej działalności konsor- 
cyum „Filozofia i S-ka“. Istnieje mianowicie na uniwersytetach owa „filozofia 
scisła“ — „filozofia w ściślejszem tego słowa znaczeniu“. Ma ona osobne 
katedry i seminarya. Są czasopisma, jej poświęcone, i towarzystwa, pielęgnu
jące ją specyalnie. Zapewne więc — takby się zdawało — istnieje też odrębna 
gałąź wiedzy w postaci owej filozofii. Musi to być nawet odrębna nauka, co 
więcej, podobno „królowa nauk“. Złudzenie. Filozofia programów uniwersy
teckich nie jest bynajmniej odrębną nauką; jest to zlepek bardzo rozmaitych 
zakresów badania, przypominających byłą monarchię austryacką, której każda 
niemal część w blizszem pozostawała pokrewieństwie z czemś na zewnątrz, 
niż z pozostałemi częściami. Czegóż tu niema ! Psychologia, logika z teoryą 
poznania i metodologią, etyka, estetyka, metafizyka... a nie zapomina się 
jeszcze czasami zrobić miejsca dla historyozofii, socyologii, filozofii przyrody. 
Czemu jeszcze tego lub owego nie dodać, czemu tego lub owego nie ująć? 
Czy przez pietyzm dla ukształtowanego tak w długim rozwoju podziału pracy, 
który ma za sobą nie więcej racyi, niż praktykowane również sprzedawanie 
nafty w sklepach z mydłem lub marek pocztowych w narożnych jadłodajniach? 
Zarówno metody jak przedmioty z innego tutaj kruszcu w każdym niemal 
dziale. Zespolić wykład psychologii z wykładem logiki w programie działań 
obowiązkowych jednego profesora, to zazwyczaj skazać bądź logikę na ciężką 
chorobę psychologizmu, bądź psychologię na dedukcyjność, książkowość, 
papierowość. Tu potrzebny zmysł spekulacyjny, zdolność wybitna do nada
wania słowom wyraźnych znaczeń i konsekwentnego trzymania się ich, tam — 
bystrość obserwacyi, pomysłowość w eksperymentowaniu, bogactwo natury 
i wczuwanie się ‘w cudzą duszę. Psychologię współczesną rozbudzili głównie 
patologowie, lekarze i fizyolodzy, logikę współczesną ukształtowali matema-
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itycy. Jednem z haseł jej najżywotniejszych jest obecnie... antypsychologizm ! 
A z drugiej strony symbioza logiki z etyką! Jakże trudno znaleźć człowieka, 
coby łączył w sobie kwalifikacye do naukowego traktowania obu tych działów, 
tak niejednakowo podatnych do naukowego traktowania. Logika zmierza do 
coraz bliższej łączności ze światem t. zw. nauk ścisłych. Etyka... lecz któż 
dzisiaj uprawia jaką porządną naukową etykę i czy to wogóle możliwa rzecz? 
A przedewszystkiem tak różne to sfery, że ludzie, którzy się interesują głęboko 
jedną z nich, objawiają zwykle zdecydowaną obojętność dla drugiej. Logik 
lubi rozmawiać z matematykiem i czytać fizykalne rozprawy. Kto w etyce 
tkwi — sięga po pisma wieszczów, aforystów, essayistów, po tak zwaną lite
raturę, i perypetye namiętności ludzkich go ciekawią i dzieje społeczeństw 
i żywoty wielkich charakterów. Cóż powiedzieć z kolei o estetyce, pozbawionej 
łączności z historyą sztuki i z praktyką artysty, a urabianej przez „filozofa“ ? 
Byłem świadkiem i uczestnikiem takich wysiłków: „historyk filozofii“ komen
tował uczenie fechrierowską „Vorschule der Aesthetik“ i rozprawiano długo 
a poważnie o kwestyi, co jest piękniejsze, czy królewna w koronie, czy wiej
ska dziewczyna w wieńcu z kwiatów polnych. Wreszcie metafizyka... No, 
lepiej dajmy temu spokój. Krótko: t. zw. „filozofia“ uniwersytecka, czy filo
zofia „ścisła“ nie jest bynajmniej odrębną nauką, lecz jest różnolitym konglo
meratem dziedzin badania, nie związanych bliżej ani przedmiotem, ani metodą, 
ani naturalnemi warunkami pracy, dziedzin, z których każda wiąże się bliżej 
z czemś na zewnątrz, niż z innemi współtowarzyszkami „filozoficzności“. 
Rezultaty z tego płyną dość jaskrawe: tak matematyk gardzi wprost „logiką“, 
uprawianą przez normalnego profesora filozofii i nietylko nie uczy się u niego 

i logiki, lecz gotów go nawet trochę pouczyć. Na wydziale prawa niema logiki 
1 zupełnie, tam, gdzie bodaj przydałaby się najbardziej, a niema jej tam, gdyż... 

logika należy do „filozofii“, ta zaś musi tkwić oczywiście na wydziale „filozo
ficznym“ i być pod opieką profesora „filozofii“, który oczywiście z prawem

( nie ma i nie chce mieć żadnego kontaktu. Dalej — nauki ścisłe, nie mając 
zaufania do logiki „filozoficznej“, wytwarzają sobie®na boku logikę własną, 
świadomie odrębną, a która robi daleko większe postępy: tak powstała logi
styka, tak powstaje metodologia opisowa nauk fizykalnych. Przystępując do 
wykładu pięknych szkiców z jej zakresu, jeden z jej twórców, Ernest Mach, 
zastrzega się i mówi, że ją uprawia „nie będąc zgoła filozofem i nie pragnąc 
bynajmniej tak się nazywać“. Psychologię uprawiają ludzie bez psychopatolo- 
gicznego wykształcenia i pozbawieni prawa dostępu do materyału klinicznego; 
więc też psychologia wydziałów filozoficznych nudnieje i jałowieje, przeciwnie 
zaś wydział medyczny nie ma jej wcale i ani psychiatrzy ani neurologowie 
nie okazują wielkiej tęsknoty za psychologią filozoficzną, w zamian za co ścią
gają na siebie ze strony psychologów zarzut, iż w dziedzinie psychologii teore- 

I tycznej pozostają częstokroć ignorantami. A profesor filozofii, nie mogąc być 
! kompetentnym we wszystkich, tyle rozbieżnych działach, bądź uprawia uznany
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oficyalnie dyletantyzm na katedrze, bądź też ogranicza się do jednej części 
powierzonego sobie zakresu, reszta zaś leży ugorem. I bywa tak, że stüdent, 
podążając za syrenim śpiewem „filozofii“, znajduje u profesora nie to, czego 
szukał, a ukończywszy studya, otrzymuje świadectwo kompetencyi nie z tego, 
nad czem pracował.

Widząc te wielkie niestosowności, filozofowie wysilają się, by sobie \ 
zakreślić jakąś wyraźną a jednolitą prowincyę. Majątek o fantastycznej figurze 
trzeba jakoś poddać komasacyi: zbyt odległe protuberancye odciąć, tu i ówdzie 
czemś z zewnątrz dosztukować i powstaje szereg projektów reformy, a wraz 
z niemi istna wieża Babel wieloznaczności. Jeden filozof obstaje za tern, by 
filozofią nazywać tylko naukę naczelną, summam theoriam, ontologię ogólną, 
naukę o tern, co wspólne światom fizycznemu i psychicznemu (boć już Ary
stoteles pono mówił w tern zastosowaniu o „filozofii pierwszej“ : naczelny to 
więc sens wyrazu). Drugi powiada: filologia oddaje się rozbiorowi treści pomni
ków mowy (fileo, logos), analogicznie — filozofia zajmować się będzie mądro
ścią (fileo, sofia), i miano to zachować należy dla teoryj nauki, epistemologii, 
logiki w szerokiem tego słowa znaczeniu. Trzeci dopatruje się istoty filozofii 
w psychologiczności i chce uważać za filozofię psychologię z jej rozgałęzie
niami: tak też mówi i pisze. Czwarty przeciwstawia filozofię naukom szczegó
łowym i chciałby widzieć w niej jakąś syntezę zasad czy coś w tym rodzaju. 
Inni — inaczej. A pośród tych znaczeń reformowanych nazwy „filozofia“ kró
luje owo pojmowanie klasyczne, wedle którego kataloguje się książki po biblio
tekach, wyznacza zakres czasopism specyalnych, określa sferę działalności towa
rzystw „filozoficznych“ i sporządza programy zjazdów „filozoficznych“. Jest to 
filozofia jako zbiór nauk, obejmujący psychologię, logikę z teoryą poznania 
i metodologią, metafizykę, etykę, estetykę, wreszcie „historyę filozofii“ : kon
glomerat, który trudno porównać do chimery, gdyż ta była przynajmniej 
całością organiczną. i

Czytelnik zapyta teraz o konkluzye i nie czekając odpowiedzi, sam się 
zapewne domyśli, że nie wszczynamy tu bynajmniej walki o słowa, jakby 
można było sądzić z tytułu. Nie idzie nam przedewszystkiem o to, by jeden 
wyraz zastąpić innym, co czyni się np. radząc mówić zamiast „harmonia 
przedustawna“ — „harmonia preformowana“ lub zamiast „adekwatny“ — „do
równany“. Ku temu zmierzamy, by usunąć nazwę, która jednoczy rozmaitość 
niejednorodną, a zamiast niej nic innego nie wprowadzać. Nie suggestyonujmy 
się złudną nazwą w organizacyi zbiorowej pracy naukowej. Mówmy o logice, 
etyce, psychologii, metafizyce nawet, ustaliwszy jakoś mniej więcej chociażby 
granice i tych, przeważnie niedość również jasnych terminów. Mówmy o wy- ! 
dziale teoretycznym lub historyczno-przyrodniczym lub jeszcze inaczej, zależnie 
od tego, jakiej fizyognomii nabrać winien ten wydział (który najdokładniej 
byłoby nazywać fakultetem pozostałości, ile że mieści się na nim wszystko, 
co nie należy do prawa, medycyny ani nauk technicznych). Nie udzielajmy I



doktoratów filozofii, tylko doktoratów matematyki, nauk fizykalnych, biolo
gicznych, językoznawstwa, historyi. Nie zostawiajmy tego tytułu nawet dla 
t. zw. „filozofii ścisłej“, gdyż taka nauka z programów uniwersyteckich zginąć 
powinna, lecz udzielajmy tytułów doktora psychologii, doktora historyi nauk 
takich a takich; udzielajmy albo i nie udzielajmy wcale doktoratów logiki albo 
etyki albo estetyki... jeżeli te gałęzie badania tak się rozwiną, że starczą za 
dostateczne podłoże dla doktorskich kwalifikacyj. Przestańmy egzaminować 
wszelkich rygorozantów i kandydatów do zawodu nauczycielskiego z „filozofii“ 
i nie zmuszajmy ich nadal do wywiadywania się na miesiąc przed egzaminem, 
z czego właściwie profesor zechce pytać; bo dwaj gotowi pytać z czegoś 
zgoła innego, inaczej pojmując „filozofię“. Egzaminujmy natomiast wszystkich 
z psychologii, logiki i historyi nauk w treściwym zarysie. Nie mianujmy pro- 

. fesorów „filozofii“, lecz profesorów psychologii, logiki i jej dziejów, etyki 
i jej dziejów, a wreszcie historyi, lecz nie historyi filozofii, tylko historyi 
powszechnej umiejętności, traktowanej ze szczególnem uwzględnieniem naj
ogólniejszych teoryj. Twórzmy dalej katedry dziejów i metodyki różnych 
poszczególnych nauk. A jeśli od czasu do czasu znajdzie się odpowiedni kan
dydat, z pośród ludzi wielkiej, szerokiej i głębokiej wiedzy, powierzmy mu, 
ku prawdziwemu pożytkowi młodzieży, wykład encyklopedyi nauk i niechaj 
to zastąpi owe t. zw. „wstępy do filozofii“. Zaniechajmy urządzania zjazdów 
filozoficznych, lecz jeśli okaże się potrzeba, róbmy zjazdy bądź psychologów, 
bądź poświęcone np. zagadnieniom historyi i teoryi nauk; a jeśli idzie o hasło 
syntezy wyników dociekań teoretycznych, to skrzyknijmy uczonych z różnych 
dziedzin, ludzi o szerokim horyzoncie, i niechaj ci wymienią ze sobą myśli. 
Wypędźmy ze szkół t. zw. „propedeutykę filozoficzną“, a stójmy mocno w obro
nie kursu szkolnego logiki oraz kursu szkolnego psychologii ; niechże się tylko 
czasami nie utrwali obecny program ministeryalny, wedle którego jedno poko
lenie ma przechodzić kurs logiki jedynie, inne — kurs psychologii wyłącznie, 
w zależności od uznania nauczyciela! Ten zaś, jeden dla obu przedmiotów, 
może sobie dowoli wybierać jedną lub drugą z tych nauk : wszak to „filozof“, 
więc się na obu znać musi. Nie utrzymujmy wreszcie czasopism, poświęconych 
„filozofii“, a więc bezbarwnych, eklektycznych. Niech moraliści mają swoje 
organy, niechaj logicy skupiają się koło własnej redakcyi, psychologowie korzy
stają ze specyalnej mównicy. Słowem, niechaj wielki zlepieniec — „filozofia“, 
krążąca dokoła słońca prawdy planeta, rozsadzana przez siły odśrodkowe, 
rozpadnie się na grupę planetoid; słońce wówczas obficiej świecić im zacznie*).

*) Umieszczając powyższy artykuł, Redakcya zastrzega sobie prawo postąpienia 
w myśl zasady: audiatur et altera pars.
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SPRAWOZDANIA.J u liu s z  K le in e r . Z badań nad źró
dłami filozofii Słowackiego. (Słowacki a Bou
cher de Perthes). — Odb. z księgi pa
miątkowej ku czci Bolesława Orzecho- 
wicza, wydanej przez Towarzystwo dla 
popierania Nauki Polskiej we Lwowie, 
1916. Tom I. str. 449 — 465.

W książce mej „Mistyka Słowackiego“ 
(1909) wykazałem — podobno po raz 
pierwszy — zawisłość „nauki genezyj- 
skiej“ Słowackiego od przyrodniczego 
ewolucyonizmu przeddarwinowskiego. Nie 
chodziło mi tam tyle o wykazanie kon
kretnych bezpośrednich wpływów, ile o po
stawienie „nauki genezyjskiej“ wpośród 
prądów myślowych współczesnej epoki. 
Zaznaczyłem jednak prawdopodobieństwo 
także niektórych wpływów bezpośrednich : 
Karola Bonneta a przez niego Leibniza, 
dalej Herdera, może Lamarcka, a także 
Karola Nodier, stanowiącego w pomniej
szeniu pewną analogię Słowackiego, pisa- 
rza-belletrystę, przerabiającego teorye przy
rodnicze swej epoki na fantastyczny pe
łen entuzyazmu pogląd na świat. Niektóre 
z mych domysłów potwierdziły się pó
źniej ; i tak między waryantami jednej 
z redakcyj „Genezis z Ducha“ znalazłem 
wyraźne wymienienie po nazwisku Bonneta 
i Leibniza, czego poprzednio nie zauwa
żyłem. Co prawda, wydawca obce sobie 
nazwisko Bonneta przekręcił na Bossueta, 
(wyd. zbiorowe Pism J. Słowackiego przez 
Gubrynowicza i Hahna, T. X. str. 503). 
Wyraziłem był wtedy nadzieję, że później
sze badania odnajdą inne jeszcze wpływy. 
Wymieniona w nagłówku praca Dra Kleinera 
jest dotąd, o ile wiem, jedynym ale nader 
interesującym w tym względzie przyczyn
kiem.

Boucher de Perthes (ur. r. 1788, zm. 
1868) był pisarzem niezmiernie wielo
stronnym. Tutaj chodzi o jego pięcioto- 
mowe dzieło wydane w latach 1838 — 
1841 p. t. „ De la création. Essai sur 
l’origine et la progression des êtres“. Nie 
stety z rozprawy Dra Kleinera nie dowiadu
jemy się niczego o treści i charakterze tego | 
dzieła, przytoczone są tylko analogie do I

„Genezis z Ducha“. Jest to brak poważny, 
niewiadomo bowiem, czy jest to dzieło 
przyrodnicze w właściwem znaczeniu tego 
słowa, czy też fantazya filozoficzno literacka 
na tle współczesnych ewolucyonistycznych 
pomysłów. W dziełach o ewolucyonizmie 
przeddarwinowskim, które mam pod ręką, 
Quatrefagues, Perrier, Dacqué), nie zijajduję
0 niem wzmianki ; o ile sobie przypomi
nam, niema jej także u Radia (Gesch. der 
biolog Theorien 1909). Analogie z „Gen. 
z D.“ są bardzo interesujące : śmierć i me- 
tempsychoza narzędziem ewolucyi progre- 
sy jnej> — duchy same przez myśl i wolę 
tworzą sobie ciało, każdy z osobna (plu
ralizm !), — motorem ewolucyi cierpienie 
ducha w formie, którą już przerósł, — 
także pewien ślad roli duchów pierwoidą- 
cych, — Bóg tylko opiekunem i kierow
nikiem tej wiecznej genezis, — bezwzglę
dna odpowiedzialność duchów a zatem
1 bezwględna sprawiedliwość wszystkiego, 
co istnieje, dokonująca się drogą metem- 
psychozy, — oto główne a uderzające po
dobieństwa dzieła „De la création“ do na
uki genezyjskiej. Dziwi mię, że Dr. K. 
nie podniósł jeszcze jednego podobieństwa, 
które może więcej od innych przemawia
łoby za wpływem bezpośrednim, a to na 
podstawie własnych cytat z B. d. P. w dziele 
o Zygmuncie Krasińskim II. str. 60 i n. 
Podobieństwo to tkwi w pojęciach o po
śmiertnym, bezcielesnym stanie duszy. Stan 
ten podobny jest do stanu sennego, a duch 
pozbawiony organów materyalnych nie
zdolny jest do czynu i cierpi z powodu 
swej niemocy. U Słowackiego duch bez 
organizacyi pozbawiony jest nawet myśli, 
a motywy te powtarzają się wielokrotnie 
w Rozmowach, w Królu Duchu, w utwo
rze „Poeta i Natchnienie“. — Dr. K. po
dnosi też i różnice. B. de P. nie schodzi 
w swej genezis do kosmogonii nieorgani
cznej, rola ducha zaczyna się więc u niego 
dopiero wraz z organizacyą; Chrystologia, 
przesiąknięta u Słowackiego pierwiastkami 
gnostycznemi, jest mu obcą ; Bóg podlega 
ewolucyi.

Autor pod koniec wypowiada zdanie, 
że podobieństwa nauki genezyjskiej do
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dzieła B. de P. nie wynikają może z bez
pośredniego z niem zetknięcia, ale dostały 
się z „atmosfery“ przesiąkniętej zaintere
sowaniami ewolucyonistycznemi, z życia 
towarzyskiego“, z dyskusyi, z prasy. Jest 
to zupełnie to samo stanowisko, jakie za
jąłem był wobec wpływów ewolucyonizmu 
na naukę genezyjską w mej „Mistyce Sło
wackiego“. Wobec tego znaczenie pracy 
Dra K. określić można w ten sposób : od
grzebał on dzieło zapomniane, współczesne 
Słowackiemu, które wyrosło na tym sa
mym psycho społecznym podkładzie i sta
nowi interesującą a n a l o g i ę  z „Genezis 
z Ducha“. Nie jest w tym względzie je- 
dynem, ale jest bardzo typowem. Jest 
objawem usiłowań wyzyskania dociekań 
przyrodniczego ewolucyonizmu do stwo- 
r^n ia  poglądu na świat drogą śmiałych spe- 
kulacyj filozoficznych. Wpośród tych usi
łowań „Gen. z D“. odbija własną fizyo- 
gnomią głównie skutkiem przepojenia pier
wiastkami religijnemi i poezyą. Wpływy 
bezpośrednie są możliwe, ale nie dowie
dzione — co bynajmniej w mych oczach 
nie umniejsza znaczenia odkrycia Dra 
K. — Jeśli nie każdy' tak będzie sądził, 
wynika to stąd, że mem zdaniem sprawa 
tak zwanych „wpływów“ znajduje się 
w naszej krytyce naukowej w stanie cho
robliwym. Pozbywszy się pogłębienia psy
chologicznego, poszukiwanie „wpływów“ 
zamieniło się w rodzaj kolekcyonerstwa, 
gdzie im drobniejszy odnaleziono szczątek, 
tern większy dowcip kolekcyonera. Auto- 
rowie przedstawiają się jak zawstydzeni 
dłużnicy a ich badacze marnują czas na 
scholastycznej erudycyi, szukając w księ
gach nie ducha ale litery... Ale to tylko 
nawiasem, bo ani tu miejsce na rozwa
żanie tego ani do omawianej rozprawy 
uwaga ta się stosuje.

Sądzę, że obecnie sprawę wpływów 
ewolucyonistycznych na naukę genezyjską 
Słowackiego można uważać za dostatecz
nie oświetloną i zamkniętą. Oczywiście 
że dałoby się jeszcze bez końca wyszuki
wać analogie, wziąwszy za przewodnika 
literaturę o ewolucyonistach przeddarwi- 
nowskich, ale nowego światła stąd się

spodziewać nie można. Cenniejszy plon 
daćby mogło poszukiwanie odbicia ewo
lucyonizmu w ówczesnej literaturze pięk
nej, czasopismach, dziennikach, pamiętni
kach, dających świadectwo o życiu towa- 
rzyskiem i t. p. Stąd mogłoby jeszcze wyjść 
światło, rzucające rumieniec życia na śro
dowisko, z którego wykwitła genezyjską 
nauka. Poza tern jednak wypadłoby zwró
cić badania raczej ku źródłom Towia- 
nizmu, bo tu panuje jeszcze mrok gęsty. 

Jan Gw. Pawlikowski (Lwów).

Kant Emanuel. Prolegomena do wszel
kiej przyszłej metafizyki, która będzie 
mogła wystąpić jako nauka. Z oryginału 
przełożył oraz wstępem i przypisami opa
trzył Benedykt Bornstein. Warszawa, 1918. 
Str. XX. i 167. Z zapomogi Kasy Mia
nowskiego. Skł. gł. Gebethner i Wolff.

Dawniejszy przekład Prolegomenów Kan
ta, pióra p. Romualda Piątkowskiego, wy
dany w r. 1901, był chybiony. Starałem 
się wykazać jego wadliwość w szczegoło- 
wym rozbiorze, ogłoszonym w „Przeglą 
dzie filozoficznym“ (X. 1907, str. 4 — 94), 
a gdy rozbiór ten spotkał się z krytyką ś. p. 
Henryka Struvego (tamże str. 218 — 227), 
broniłem go przed jego zarzutami (tamże, 
XI, 1908, str. 3 5 -4 6 ) .  Przekład p. Be
nedykta Bornsteina jest dobry, oddając na 
ogół wiernie i pdprawnie myśli oryginału. 
Ponieważ doczeka się niewątpliwie rychło 
nowego nakładu, będzie w nim można 
usunąć pewne niedokładności i przeoczenia, 
które się tłumaczowi przytrafiły. Dla przy
kładu przytaczam niektóre z tych usterek. 

Zaczynam od niedokładności :
1. Tekst (cytuję według pierwszego wy

dania oryginału, Ryga, 1783) str. 4 : „Man 
mag also entweder sein Wissen oder Nicht
wissen demonstrieren. . . “ Przekład str. 2: 
„Czy więc przedstawimy dowód swej wie
dzy, czy n iew ied zy ...“. Cały ten ustęp 
niemiecki neguje metafizykę jako wiedzę, 
pomimo, że posiadamy sporo dzieł meta
fizycznych; autorom tych dzieł zależy 
tylko na tern, żeby błyszczeć swą uczo- 
nością , a zdarza się im i taki przypadek, 
że osiągają skutek przeciwny zamierzo-
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nemu. Powyższe zdanie niemieckie rozu
miem tak: „mniejsza z tern, czy ktoś 
(w swej pracy metafizycznej) demonstruje 
swą uczoność, czy nieuctwo s w o je . . .“ . 
Przekład wyraża coś innego, czego dobrze 
nie rozumiem.

2. Tekst, str. 4: „ . . . s o  muss doch 
einmal über die Natur dieser angemassten 
Wissenschaft etwas sicheres ausgemacht 
werden;. . . “ Przekład, str. 2: „. . .w każ
dym jednak razie trzeba raz wreszcie coś 
pewnego zadecydować o naturze tej rzeko
mej nauki ;. . . “ W przekładzie trudno 
doszukać się sensu, jaki zawiera tekst, 
mianowicie: „. . .znaleść coś rozstrzygają
cego o istocie tej samozwańczej wiedzy“.

„Ausmachen“ w znaczeniu „entscheiden“ 
jestto ulubione wyrażenie Kanta tam, gdzie 
wdraża czytelnika w kwestyę , dotychczas 
przez nikogo nie poruszaną; może prze
kona o tern tłumacza cytat następujący: 
„ . . . We n n  keine Darstellung in der An
schauung zum Begriffe hinzu käme, wür
den wir nicht einmal, dass so ein Ding, 
als man sich unter dem Begriffe denkt, 
[existiert] J), durch den blossen Begriff aus
machen“ . Podobnie tu jak i wyżej jest 
„ausmachen‘ =  decydować“ tłumaczeniem 
dość niedokładnem ; ale te i podobne nie
dokładności w Przekładzie nie zmieniają 
postaci rzeczy głównej.

Przechodzę do przeoczeń.
1. Tekst, str. 34: „Das Wesentliche 

und Unterscheidende .der reinen mathema
tischen Erkenntniss von aller andern Er- 
kenntniss a priori ist, dass sie durchaus 
nicht aus Begriffen, sondern jederzeit nur 
durch die Construction der Begriffe (Critik 
S. 713) vor sich gehen muss“. Przekład, 
str. 17: „Czynnikiem istotnym i odróżnia
jącym czyste matematyczne poznanie od 
wszelkiego innego poznania a priori jest to, 
że posuwać się ono musi naprzód bynaj
mniej nie zapomocą konstrukcyi pojęć

Tłumacz nie zauważył, że właśnie tylko 
zapomocą konstrukcyi pojęć.

Tekst odsyła w tern miejscu do Krytyki 
cz. r. ; w przekładzie odsyłacz opuszczono,

!) Conf. Archiv für Gesch. d. Phil. III. p. 275 
i p. 83.

„Ruch Filozoficzny“ Tom VI. Nr. 6. 7.

a szkoda, bo wskazany ustęp z Krytyki 
byłby pewnego rodzaju rekompensatą i naj- 
lepszem objaśnieniem myśli, tak bardzo — 
być może tylko z powodu omyłki dru
karskiej w przekładzie — wypaczonej.

2. Tekst, str. 39: „. . .beide (seil, reine 
Mathematik und reine Naturwissenschaft) 
enthalten Sätze, die theils apodictisch ge
wiss durch blosse Vernunft, teils durch 
die allgemeine Einstimmung aus tfer Er
fahrung und dennoch als von Erfahrung 
unabhängig durchgängig anerkannt werden“.

Przekład, str. 23: „ . . . ob i e  te nauki 
zawierają twierdzenia, które uznawane są 
powszechnie jako apodyktycznie pewne po 
części na mocy samego czystego rozumu, 
po części zaś na mocy powszechnej zgo
dności z doświadczeniem, choć są uzna
wane jako od doświadczenia niezależne“.

I tu tłumacz dopuścił się przeoczenia, 
bo sądy przyrodoznawstwa właśnie nie na 
mocy powszechnej zgodności z doświad
czeniem uznawane są jako apodyktyczne, 
jeżeli „uznawane są jako od doświadcze
nia niezależne“.

Autor Kr. cz. r. nigdy nie byłby się 
zgodził na to, że apodyktyczność sądu 
jakiegoś opiera się na zgodności z do
świadczeniem, a wyrażenia w Prolegome
nach jego: „durch die allgemeine Einstim
mung“ i „aus der Erfahrung“ nie upo
ważniają do ułożenia równania: durch die 
allgemeine Einstimmung aus der Erfah
rung =  durch die allgemeine Übereinstim
mung mit der Erfahrung.

Zagadnienie, zawarte w tym tekście, 
rozwiążemy, gdy go czytać będziemy, jak 
następuje: „beide (Wissenschaften) enthal
ten Sätze, die (wie in der Mathematik) 
apodiktisch gewiss sind theils durch blosse 
Vernunft, theils (wie in der Naturwissen
schaft nicht durch blosse Vernunft, son
dern überdies noch) durch die allgemeine 
Einstimmung, (t. j. na mocy ogólnej zgody; 
ogół przyrodników godzi się na to) ; es 
sind dies Sätze aus der Erfahrung und 
dennoch werden sie durchgängig als von 
der Erfahrung unabhängig anerkannt“.

Tłumacz wywodom moim nie odmówi

6. 7. a
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słuszności, gdy przypomni sobie kilka 
pierwszych zdań Kr. cz. r. :

„Dass alle unsere Erkenntniss mit der 
Erfahrung anfange, daran ist gar kein 
Zw eifel... Wenn aber gleich alle unsere 
Erkenntniss mit der Erfahrung anhebt, so 
entspringt sie darum doch nicht eben alle 
aus der Erfahrung. Denn es könnte wol 
sein, dass selbst unsere Erfahrungserkennt- 
niss ein Zusammengesetztes aus dem sei, 
was wir durch Eindrücke empfangen, und 
dem, was unser eigenes Erkenntnissvermö- 
gen (durch sinnliche Eindrücke bloss ver
anlasst) aus sich selbst hergibt, welchen 
Zusatz wir von jenem Grundstoff nicht 
eher unterscheiden, a l s . . .  So ist z. B. 
der Satz: eine jede Veränderung hat ihre 
Ursache, ein Satz a priori, allein nicht rein, 
weil Veränderung ein Begriff ist, der nur 
aus der Erfahrung gezogen werden kann“. 
Czyli : Die Sätze der Naturwissenschaft 
enthalten a) Begriffe, die aus der Erfah
rung gezogen werden, b) einen Zusatz, 
den unser Erkenntnissvermögen, durch 
sinnliche Eindrücke bloss veranlasst, aus 
sich selbst hergibt.

Na tę modłę wyszukać i usunąć można 
inne, podobne usterki, zawarte w tym 
pięknym zresztą przekładzie.

Wstęp zawiera zwięzły wykład o gene
zie Prolegomenów, uwzględniający pole
mikę Erdman-Arnoldt w tej sprawie i wy- 
łuszczający momenty dla Prolegomenów 
charakteryczne, dzięki którym uzupełniają 
one poniekąd Krytykę czystego rozumu.

Przypisy zawierają instruktywne obja
śnienia, uwagi na ogół trafne i krótkie, 
ale wystarczające informacye o dziełach 
i autorach, na których tekst się powołuje, 
przyczem' zawadzają czasem o poglądy, 
powszechnie co prawda przyjęte, ale 
niemniej — zdaniem mojem — mylne; 
tłumacz jednak przytacza je widocznie 

„jako ustalone wyniki badań, co do których 
niema dwóch zdań.

Tak n. p. przynosi przypis 9. rozpo
wszechnioną w całej literaturze Kantow- 
skiej legendę, jakoby Kant w r. 1770 
w swej dysertacyi „De mundi sensibilis 
atque intelligibilis forma et principiis“

głosił jeszcze pogląd o możliwości pozna
nia rzeczy samych w sobie przy pomocy 
kategoryj rozsądkowych. Na czem litera
tura Kantowska to z palca wyssane twier
dzenie opiera, Bóg raczy wiedzieć; w je
dnym z odczytów, które miałem zaszczyt 
wygłosić w Polskiem Tow. filozoficznem, 
wykazałem — w mojem przekonaniu ponad 
wszelką wątpliwość — że cała literatura, 
odnosząca się do tej kwestyi, opiera sąd 
swój chyba o źle zrozumiany tytuł łaciń
ski, a nie wnika wcale w tekst Dysertacyi, 
która właśnie nie jest niczem innem, jak 
tylko zbiorem argumentów dowodzących, 
że poznanie rzeczy samych w sobie ani 
przy pomocy kategoryj ani żadnym innym 
sposobem nie jest możliwe.

W przypisie 23. tłumacz walczy z tak 
wielkiemi trudnościami, że aż odkrywa 
w tekście omyłki, powstałe „naskutek 
pośpiechu pisarskiego“ ; odkrycie to za
wdzięczamy okoliczności, że tłumaczowi 
podobało się w tekście tym wyrazy „dem 
Verhältnisse. . . "  uzależnić od przyimka 
„zu“; nie widzę jednak racyi takiego uza
leżnienia; ja się tej omyłki dopatrzeć nie 
mogę, chociaż widzę, że tłumacz znajduje 
się tu w położeniu bez wyjścia; bo też 
wspomniane wyrazy odnoszę do przyimka 
„(da-)von“, wykluczając możliwość odno
szenia ich do przyimka „zu“, i otrzymuję 
sens następujący :

. . . d i e  innere Bestimmung eines jeden 
Raumes ist nur durch die Bestimmung 
des äussern Verhältnisses zu dem ganzen 
Raum, davon [= von  welchem ganzen 
Raume] jener [--= gegebene Raum] ein Teil 
ist, (dem Verhältnisse zum äussern Sinne) 
[= e in  Teil von dem Verhältnisse zum 
äussern Sinne]......... möglich.

H. Bad (Lwów).

PRZEG U B CZASOPISM.
i.

Przegląd filozoficzny. XXIV (1921). I. 2 .*)
Czeslaw Znamierowski : O przedmiocie i fak

cie społecznym. Str. 1—33. — Dr. A. Dryjski: 
Źródła cenestezyi. Str. 34—84. — Alfred Taj-

*) Kocznik XXXIII (1920). nie ukazał się dotąd 
! w druku.
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telbaum: Przyczynek do aksyomatyki zbioru 
dobrze uporządkowanego. Str. 85—94. — Bo
gumił Jasinowski: Konflikt rozumu i wiary jako 
główny motyw w rozwoju myśli średniowiecznej 
oraz podłoże kształtowania się filozofii nowo
żytnej. Str. 95—114. (D. n.). — Dr. Stefan 
Baley : Psychologiczne uwagi o genezie poe
matu Słowackiego „WSzwajcaryi“. Str. 115—135.

II.
Scientia. Rok XV (1921). Tom XXX. Nr. CXI. 

7 .-C X III. 9.
Augusto Pi Suner: La constitution de l’indi

vidualité. II. L’individualité psychique. (Traduit 
pai le Dr. S. Jankelevitch). Str. 13—24. — Ch. 
Bauduin: Les idées nouvelles sur la suggestion. 
Str. 25—32.

III.
Annalen der Philosophie. I (1919).
Programm der Zeitschrift. — Vorbemerkungen 

der Redaktion zum I. Bande. — 0. Dittrich: 
Die allgemeine Bedeutung der Philosophie des 
Als-Ob. — H. Scholz: Die Religionsphilosophie 
des Als-Ob. — Krückmann: Wahrheit und Un
wahrheit im Recht. — C. Coerper: Die Bedeu
tung des fiktionalen Denkens für die medizinische 
Wissenschaft. — 0. Lehmann; Das „Als-Ob“ 
in der Molekularphysik. — E. Tischer; Die ma
thematischen Fiktionen und ihre Bedeutung für 
die menschliche Erkenntnis. — R. Müller-Frei- 
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919.

Meumann E. Abriss der experimentellen Päda
gogik. 2., unveränderte Aufl. Leipzig, Engelmann,
1920, str. VII. 462. M. 36.

Lay W. A. Dr. Experimentelle Pädagogik mit 
besonderer Rücksicht auf die Erziehung auf die 
Tat. Teubner, 1918, str. IV. 124. M. L95.

Lay W. A. Die experimentelle Pädagogik als 
Gesamtpädagogik. — Monatshefte für pädago
gische Reform, LXVII (1918). 1. 2.

Burger Eduard Prof. Dr. Die experimentelle 
Pädagogik in ihrerEntwicklung zur neudeutschen 
Pädagogik. W. A. Lays Gesamtpädagogik, nach 
Entstehung und Bedeutung auf Grund der Quel
len kritisch dargestellt. Wien, Pichlers Wwe und 
Sohn, 1918, str. VII. 172. M. 5.

Cohn Jonas. Geist der Erziehung. Pädagogik 
auf philosophischer Grundlage. Leipzig, Teubner, 
1919, str. VI. 381. M. 15.

Shreve8 R. M. The philosophical basis of edu
cation. Boston, Badger, 1917, str. XVI. 290.

Henry victor Dr. Wissenschaft- und Unter
richtslehre, eine erkenntnistheoretische Untersu
chung des Bildungsbegriffes. Charlottenburg, 
„Mundus“, 1920, str. VIII. 98.

Sciacca Sarina. Il limite dell’ efficacia dell’ edu- 
cazione. Catania, 1917, str. 14.

Unterstem B Erziehung als Problem der Ent
wicklung seelischer Kräfte zum Aufbau der Schule 
auf der Spieltätigkeit. Leipzig, Hillmann, 1921, 
str. 43. M. 6.

Vertes Josef Dr. Begriffsbestimmung der Heil
pädagogik auf psychologischer Grundlage. Lan
gensalza, Beyer und Söhne, 1918, str. 26. M. 0'70.

Otis M. How can parents understand their 
children? — Psychological Clinic, IX. str. 118— 
121. ♦

Bezzel V. Dr. Die Pflege der Kindesseele. Nürn
berg, Buchhandl. d. Vereins f. innere Mission, 
1917, str. 16. M. 0*20.

Duprat G. L. L’éducation de la volonté et des 
facultés logiques. Paris, Doin, 1920, str. 324. 
Fr. 8.

Natorp Paul. Sozialpädagogik. Theorie der 
Willenserziehung auf der .Grundlage der Gemein
schaft. 4., durchgesehene Aufl. Stuttgart, Fro- 
mann, 1920. M. 12.

Calinich Margarete Dr. Persönlichkeit und Wil
lensfreiheit als Grundlage und Ziel der Erzie
hung. Charlottenburg, „Mundus“, 1920, str. 84. 
M. 5.

Luparello Giuseppina. L’educazione morale dell’ 
infanzia. Girgenti, tip. Formica, 1917, str. 21.

Campanula Battaglia Nunziatina. L’educazione 
del carattere. Vittoria, tip. Popolare, 1917, str. 30.

Claparède E. L’école sur mesure. Lausanne, 
Payot, 1920, str. 45.

Kuhn Robert Dr. Ueber psychologisch gesunde 
und kranke Unterrichtsmethoden. Eine Skizze. 
München, Oldenbourg, 1920, str. 36. M. 3.

Colozza Giovanni. L’immaginazione nella scien- 
za: appunti di psicologia e pedagogia. Nuova 
edizione. Torino, Parav.a e C., 1917, str. 290. 
L. 4.

Maresca M. Le antinomie dell’ educazione. 
Milano-Roma, Bocca, 1916, str. XVIII. 155.

üueyrat F. L’émulation et son rôle dans l’édu
cation. Étude de psychologie appliquée. Paris, 
Alcan. Fr. 3.

Kirste Ernst. Das Prinzip der Kindesgemäss- 
heit und seine psychologischen Probleme. Eine 
pädagogische Studie. Leipzig, Klinkhardt, 1916, 
str. XV. 271. M. 3 60.

Sickel P. Wirklichkeitssinn und Wirklichkeits
wissen im Unterricht. — Neue Jahrbücher für 
Pädagogik, XL. 10.

Gocco Gina. Come l’ingegno possa correggere 
il cuore. Note pedagogiche. Palermo, 1916, str. 19.

Stern. Die natürliche Erziehung im frühen 
Kindesalter (Montessori-Methode). — Praktische 
Psychologie, II (1921). 6.

Cellerier L. La lutte por la véracité. (Hygiène 
de la véracité. Traitement du mensonge). — L’Edu
cation, I. str. 10—24.

Engert Josef Prof. Dr. Psychologie und Päda
gogik der Erstbeichte und Erstkommunion. Do
nauwörth, Auer, 1918, str. 55. M. 1*80.

Proczek C. Ce que les parents devraient sa
voir sur leurs filles de la psychologie de l’ado
lescence. Lausanne, 1918, str. 195. M. 5. (Skł. 
gł. Gebethner i Wolff).

Ruttmann W. J Erblichkeitslehre und Päda
gogik. Ausschnitte aus der experimentellen und 
angewandten Erblichkeitslehre und Individual
forschung. Leipzig, Haase, 1917, str. VIII. 152. 
M. 3-60.

Müller Hermann V. Psychanalyse und Päda
gogik. Leipzig, Quelle und Meyer, 1917, str. VI. 
68. M. 2.

Pfister Oskar Dr. Was bietet die Psychana
lyse dem Erzieher? Leipzig, Klinkhardt, 1917, 
str. VI. 88. M. 2.

Sanctis Santé de. Educazione dei deficienti. 
Milano, Vallardi, 1916, str. 300. L. 3.

Riemann G. Taubstumm und blind zugleich. 
Pädagogische und psychologische Darbietungen. 
2. sehr veränderte u. erweiterte Aufl. Berlin, 
Schriftenvertriebsanstalt, 1916, str. 106. M. 2.

SalZ8ieder P. Die Eigenart der Kinder melan
cholischen Temperaments und ihre erziehliche 
Behandlung. Langensalza, Beyer & Söhne, 1920, 
str. 40. M. 2'40.

Frost M. Erzieherliebe als Heilmittel. Ein Fall 
von krankhafter Lügenhaftigkeit und seine Be-
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handlung. Mit einem Vorwort v. Prof. Dr. W. 
Frost. Bern, Bircher, (1921), str. VII. 42. M. 6.

WIADOMOŚCI WYDAWNICZE.
Odrodzenie. Miesięcznik poświęcony sprawom 

odrodzenia człowieka i badaniom zjawisk du
chowych wydawać zaczął w Cieszynie Józef 
Chohot. Pierwszy zeszyt ukazał się w marcu
1921. Prenumerata roczna wynosi 300 M.; cena 
zeszytu pojedynczego 30 M.

Revue du Néo-Positivisme wychodzić zaczęła 
w Herstal w r. 1920. Założyciel, wydawca i re
daktor nowego pisma, Fr. He r t e ,  rozwija 
w niem zasady nowej religii, opartej na psycho
logii nieświadomości.

La pensée de Machiavel. Pod tym tytułem 
ukazał się nakładem Księgarni Payota w Paryżu 
trzeci tom wydawnictwa, którego tom pierwszy 
zawiera „La pensée de Newman“, a tom drugi 
„La pensée de Schopenhauer“. Wydawnictwo 
to podaje najbardziej chaiakterystyczne ustępy 
z prac danego autora, najistotniejsze jego po
glądy wraz z całym aparatem krytycznym.

instytut Leonarda Da Vinci w Rzymie przy
gotowuje w szeregu swych wydawnictw m. i. 
następujące dwa tomy: A. Favaro, Il metodo 
sperimentale nelle opere di Leonardo Da Vinci. 
G. Gentile, La filosofia di Leonardo Da Vinci.

Athena. A Year-Book of the Learned World. 
The English speaking Races. Tom ten, zesta
wiony przez C. A. Ealahd’a, a wydany przez 
A. i C. Black’a w Londynie (1920) zawiera na 
392 stronicach przegląd uniwersytetów, kolle- 
giów, muzeów, instytucyj i towarzystw nauko
wych, istniejących na terytoryum Wielkiej Bry
tanii i Irlandyi, brytyjskich dominiów i kolonij 
oraz Stanów Zjednoczonych Ameryki półn. 
Indeks liczy ponad 13.000 nazwisk.

Katalogi. Katalog antykwaryczny Nr. 57 firmy 
Wilhelm Heims, Lipsk, Talstrasse 17 : Philosophie, 
str. 8. — Katalog antykwaryczny Nr. 68 firmy 
J.-B. Mulot, Paris, 71, Rue Saint-Jacques : I. Hi
stoire, philosophie, littérature — tytułów 637.

WYKŁADY, ODCZYTY, REFERATY.
Towarzystwo filozoficzne w Poznaniu. Na 1. po

siedzeniu naukowem dnia 15. kwietnia 1921 
Prof. Dr. Floryan Z n a n i e c k i  wygłosił odczyt 
p. t. „Analiza czynności“. Każda czynność jest 
przebiegiem idealnym; t. zw. „cz3'nności“ orga
niczne lub mechaniczne są jedynie naturalnemi 
procesami i terminu „czynność“ stosować do 
nich nie można. Czynność nie może być d a n a  
w doświadczeniu; doświadczaniem czynności 
jest jej w y k o n y w a n i e .  Każda czynność je
dnak ma wyniki realne, wywiera wpływ na rze
czywistość. Jej wpływ bezpośredni ogranicza 
się wprawdzie do sfery doświadczenia działa
jącego podmiotu, do jego „wyobrażeń“ i „wra
żeń“ ; ale „wyobrażenia“ i „wrażenia“ nie są 
subjektywnemi odpowiednikami objektywnej rze

czywistości, lecz należą do empirycznego cało
kształtu danego nam realnego świata. Różnią 
się one od przedmiotów, powszechnie uznanych 
za rzeczywiste, jedynie stopniem swej realności ; 
przytem pomiędzy realnością przelotnego wyo
brażenia indywidualnego a najtrwalszego przed
miotu materyalnego istnieje szereg stopni po
średnich, które znajdujemy np. w różnych kla
sach przedmiotów kulturalnych. Czynność może 
nieograniczenie potęgować stopień swego real
nego wpływu, używając pośrednictwa narzędzi. 
Narzędziem jest każdy przedmiot, którego mody- 
fikacya wywołuje w innych przedmiotach inną 
modyfikacyę, o wyższym stopniu realności. 
Pierwotnem i najważniejszem narzędziem jest 
ciało działającego podmiotu. Każda modyfika- 
cya, bezpośrednia lub pośrednia, wprowadzona 
przez czynność w świat realny, jest tworzeniem 
lub niszczeniem. Tworzenie i niszczenie nie 
równoważą się w działaniu; zwykle tworzenie 
przeważa. Czynność jest tern bardziej twórczą, 
im większą przewaga tworzenia nad niszcze
niem w jej wynikach. Czynność może być poza 
tern mniej lub więcej oryginalna, zależnie od 
stopnia subjektywnej nowości modyfikacyi, wpro
wadzonej przez nią w świat realny. Jako twór
cza i oryginalna, czynność nie daje się ująć 
ani przyczynowo ani celowo. Jest ona realiza- 
cyą pewnego zamiaru w pewnych warunkach; 
przytem ani zamiar ani warunki nie są dane 
przed działaniem, lecz stopniowo, w miarę po
stępu realizacyi, zostają zdeterminowane przez 
czynność. — W dyskusyi zabierali głos pp. 
Błachowski, Dobrzyńska-Rybicka, Kozłowski, 
Schumann, Skibniewski, Wizę i prelegent.

Na 2. posiedzeniu naukowem dnia 13. maja 
1921 Prof. Dr. Stefan B ł a c h o w s k i  zdał sprawę 
z VII. kongresu psychologii eksperymentalnej 
w Marburgu (sprawozdanie to podaliśmy w po
przednim zeszycie Ruchu filozoficznego).

Na 3. posiedzeniu naukowem dnia 27. maja 
1921 Drka Ludwika D o b r z y ń s k a - R y b i c k a  
wygłosiła odczyt p. t. „Chwila obecna. Próba 
analizy psychologiczno-etycznej“. Wychodząc 
z założenia, że wbrew ontologicznym teoryom 
Durkheima i psychologicznym Wundta świado
mość powszechna i indywidualna, to zjawisko 
jakościowo jedno, a różnice istnieją tylko ilo
ściowe, t. z., że świadomość powszechna sta
nowi wyraz tych wszystkich stanów psychicz
nych, myśli, uczuć, zamierzeń, które w jednostce 
mają charakter ogólny, są wspólne większej 
ilości indywiduów — analizuje prelegentka nie
które charakterystyczne objawy psychiczne doby 
obecnej o charakterze powszechnym, a więc 
1. wzmożone dążenia do zdobywania dóbr ma- 
teryalnych i w parze z niemi występujące po
glądy na życie utylitarno-hedonistyczne, 2. ocze
kiwanie od państwa pomocy w zdobywaniu 
dobrobytu, 3. dzielnicowość, 4. lekceważenie 
swych własnych poczynań i 5. niezadowolenie 
z obecnego stanu, rzeczy, z panujących stosun
ków. Zjawiska te dadzą się wyjaśnić pewnemi
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charakterystycznemi właściwościami procesów 
spostrzegania, ewolucyi pożądania, reprodukcyi 
uczuć, intellektu, oraz wynikającą ze zmiany 
stosunków politycznych koniecznością zmiany 
ideałów społeczno-narodowych. — W dyskusyi 
zabierali głos pp. Peretiatkowicz i prelegentka.

Program I. wakacyjnego Kursu Nauczyciel
skiego w Pucku, odbytego 4.—30. lipca 1921, 
obejmował m. i. następujące wykłady: Prof. Dr. 
W. M. K o z ł o w s k i :  Współczesne prądy filozo
ficzne. — Dr. M. O d r z y w o l s k i :  Etyczne 
postulaty wychowania. — T e n ż e :  Praca intel- 
lektualna młodzieży a szkoła. Zagadnienia indy
widualności w pedagogice.

Akademia nauk moralnych I politycznych w Pa
ryżu. Na posiedzeniu Sekcyi filozoficznej dnia 
27. marca 1920 p. Edward Le Roy przedstawił 
pracę Dra I. Halperna z Warszawy p. t. Rze
koma i rzeczywista klasyfikacya nauk d’Alem- 
berta. W pracy tej Dr. Halpern dowodzi, że 
1. istotnym autorem klasyfikacyi nauk, przypi
sywanej d’Alembertowi, jest Diderot. 2. d’Alem
bert opracował niezależnie od tamtej klasyfika- 
cyę zupełnie odmienną i oryginalną*). (Séances 
et travaux de l’Académie des sciences morales 
et politiques, juillet-août. 1920, str. 13—14).

Società Italiana per gli studî filosofici. Dnia 
13. stycznia 1921. P. E. Ch i o c c h e t t i :  Filo
zofia religii G. Gehtilego. — Dnia 20. stycznia 
1921. P. G. M a t t i u s s i ,  S. J.: Czy pierwsze 
poznanie jest świadome?

M. D. Parodi wygłosił w dniach 11.—23. listo
pada 1920 w brukselskim Institut des Hautes 
Etudes pięć wykładów p. t. , Kryzys etyki“.

Z Polskiego Twa Filozoficznego we Lwowie.
Wydział Twa uchwalił na posiedzeniu dnia 

29. października 1921 podwyższyć miesięczną 
wkładkę członków (czynnych i wspierających), 
począwszy od 1. stycznia 1922 na kwotę 50 Mp.

0 R G A N I Z A C Y E.
Polskie Towarzystwo Psychologiczne (War

szawa). XIV. Sprawozdanie za czas od 1. stycznia 
do 31. grudnia 1920: Liczba członków wynosiła 
z końcem roku 1920 — 147. — W roku 1920 
odbyło się 26 posiedzeń naukowych (zob. Ruch 
filoz. V. str. 146 a; 193 b. VI. str. 26 a; 72 b) 
i jedno Walne zebranie członków. — Biblioteka 
Twa liczyła z końcem 1920 roku 2.184 tomów 
dzieł i 298 tomów czasopism. — Dochody Twa 
wynosiły 31.451*06 Mp. (w tern zasiłek Mini 
sterstwa W. R. i O. P. 25.000 Mp.) i 94*95 rb. ; 
rozchody wynosiły 11.220*22 Mp., pozostałość — 
20.230*84 Mp. i 94 25 rb. — W skład Zarządu 
wchodzili w r. 1920: Drka J. Kodisowa (prze
wodnicząca), Prof. Dr. Wł. Witwicki (wicepre
zes), Dr. R. Ingarden (sekretarz), Prof. Dr. T. Ko-

*) Praca Dra Halperna ukazała się w języku pol
skim w Przeglądzie filozoficznym, Rocznik XXI. str. 
65-97.

tarbiński (skarbnik), Dr. J. Segał (bibliotekarz), 
Dr. M. Borowski i Dr. I. Halpern. W ciągu roku 
sprawozdawczego złożyli swe funkcye i ustąpili 
z Zarządu Prof. Dr. Wł. Witwicki i Dr. R. In
garden, w których miejsce jednak nie wybrano 
na razie nowych członków Zarządu. (Obecny 
skład Zarządu podaliśmy w niniejszym tomie, 
str. 75 b).

Tow. Filozoficzne w Krakowie. Na ostatniem 
Walnem zgromadzeniu wybrano następujący za
rząd Towarzystwa: prof. Dr. Rubczyński prezes, 
prof. Dr. Garbowski wiceprezes, Dr. Harassek 
sekretarz, Dr. Woelfle skarbnik. Wydział: prof. 
Dr. Heinrich, ks. prof. Hortyński, ks. prof. Dr. 
Michalski, prof. Dr. Szyszkowski, Dr. Wasser
berg. Komisya rewizyjna: prof. Dr. Krzyżanow
ski, prof. Dr. Kumaniecki, Dr. Zathey. Komisya 
redakcyjna: Dr. Birkenmajer, Dr. Chmaj, Drka 
Landasówna.

Instytut pedagogiczny otwarty został w r. 1921 
przy prywatnym uniwersytecie katolickim w Lu
blinie. Program prac tego Instytutu obejmuje 
m. i. wykłady z dziedziny psychologii wycho
wawczej.

Nietzsche-Gesell8Chaft. Pod nazwą tą zawią
zało się w r. 1918 w Niemczech Towarzystwo 
filozoficzne, którego sekretarzem został Dr. Al
fred Werner.

K O N K U R S Y .
Termin konkursów Redakcyi Przeglądu Filo

zoficznego na temat przedmiotów ogólnych oraz 
na dowolny temat z historyi filozofii życiowej 
(zob. Ruch filoz. V. str. 148, b) został przedłu
żony do końca r. 1921.

• W sprawie propedeutyki filozoficznej 
w szkole średniej.

Wydział filozoficzny Uniwersytetu warszaw
skiego wyłonił z siebie komisyę, której poru- 
czył rozpatrzenie spraw, związanych z wpro
wadzanym w życie przez Ministerstwo W. R. 
i O. P. nowego ustroju szkół średnich. Komisya 
ta, uzupełniona gronem kierowników szkół śre
dnich warszawskich, przeprowadziła nad temi 
sprawami pod przewodnictwem p. Prorektora 
Thugutta w obecności p. Naczelnika Wydziału 
Dobrowolskiego w dniach 23. i 30. maja oraz 
7. czerwca b. r. dyskusyę, a wyniki jej ujęła 
w szereg rezolucyj, formułując zarazem ich 
umotywowanie. Co się tyczy p r o p e d e u t y k i  
f i l o z o f i c z n e j ,  wspomniana Komisya oświad
czyła się wbrew ministeryalnemu planowi nau
czania, który przedmiot ten ogranicza do klasy 
ósmej, za tern, aby poświęcić mu już w klasie 
siódmej dwie godziny tygodniowo, przeznaczając 
je na nauczanie l ogiki ,  gdy tymczasem cały wy
miar czasu, przypadający według planu ministe- 
ryalnego na propedeutykę w klasie ósmej, pozo
stałby wyłącznie dla p s y c h o l o g i i .  Koniecz
ność należytego uwzględnienia logiki w szkole
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średniej motywuje Komisya w następujących 
stówach: „Nauka logiki jest gramatyką nauk 
poszczególnych, zaczem elementy jej są nie
odzownym składnikiem średniego wykształce
nia. Niepodobna uważać średniego wykształce
nia za dostateczne, jeżeliby nie miało uświado
mić młodzieńcowi pojęć takich jak definicya, 
teza, argument, wnioskowanie, dedukcya, induk- 
cya. analogia, syllogizm, racya, paradoks, błędne 
koło i t. p.“. — Na uwagę zasługuje też oko
liczność, że Komisya domaga się, by nauka 
propedeutyki filozoficznej w szkole średniej 
obejmowała logikę w jej postaci klasycznej a to 
dlatego, że właśnie logika klasyczna „jest lo
giką języka, którym się uczeń w żywem docho
dzeniu prawdy i jej. dowodzeniu posługuje 
i posługiwać będzie bez względu na symbolikę 
przyjętą w nowszych kierunkach logiki mate
matycznej“.

Akademia ku uczczeniu pamięci 
Anieli Szycówny.

Dnia 17. kwietnia 1921 odbyła się Akademia 
ku uczczeniu pamięci Anieli Szycówny, urzą
dzona staraniem warszawskiej Wolnej Wsze
chnicy Polskiej, w której Zmarła przez długie 
lata wykładała pedagogikę. M. i. wygłosili prze
mówienia Prof. K. Appe l :  O A. Szycównie 
jako inicyatorce badań mowy dziecka i Drka 
J. J o t e y k ó w n a :  O A. Szycównie jako zało
życielce i kierowniczce Polskiego lwa badań 
nad dziećmi.

WIADOMOŚCI OSOBISTE.
Dr. Floryan Znaniecki, nadzwyczajny profesor 

Uniwersytetu poznańskiego, został mianowany 
zwyczajnym profesorem socyologii i filozofii 
kultury w tymże Uniwersytecie.

Ks. Dr. Konstanty Michalski, nadzwyczajny 
profesor filozofii chrześcijańskiej na wydziale 
teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego zo
stał mianowany profesorem zwyczajnym.

Dr. Tadeusz Czeźowski uzyskał na Wydziale 
filozoficznym Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie veniam legendi z zakresu filozofii.

Dr. Kazimierz Ajdukiewicz uzyskał na wy
dziale filozoficznym Uniwersytetu warszawskiego 
veniam legendi z zakresu filozofii.

Elżbieta Förster-Nietsche skończyła dnia 10. 
lipca b. r. 75. rok życia. Wśród innych licznych 
dowodów uznania otrzymała jubilatka w dniu 
tym dyplom doktorki filozofii honoris causa, 
którego legenda opiewa: „Wielce uczonej Pani 
Elżbiecie Förster-Nietzsche, siostrze Fryderyka 
Nietzschego, która z pełną miłości troskliwością 
pielęgnowała swego chorego brata, która sta
rannie gromadziła jego dzieła i uzupełniającą 
je korespondencyę, strzegąc ich pieczołowicie

w stworzonem przez nią archiwum, która po
śmiertne pisma brata po części sama wydała, 
po części wiernie wydać poleciła, która z nie
strudzoną zapobiegliwością odtworzyła znako
mity obraz jego życia od dzieciństwa do 
śmierci — Wydział filozoficzny Uniwersytetu 
Jenajskiego udziela godności doktorki filozofii 
honoris causa“. — Zarazem wręczył jej Prof. 
Eucken jako dar honorowy zbiór rozpraw p. t. 
„Pamięci Fryderyka Nietzschego“, obejmujący 
16 prac, przeważnie tyczących się filozofii 
i osoby Nietzschego.

Dr. Hans Driesch, zw. profesor filozofii w Ko
lonii, przyjął powołanie na Uniwersytet lipski.N E K R O L O G I A .

Dr. Bolesław Mańkowski, Dyrektor Biblioteki 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, Do
cent pedagogiki w tymże Uniwersytecie z tytułem 
zwyczajnego Profesora Uniwersytetu, Kierownik 
Seminaryum pedagogicznego, w roku 1904 czło
nek Komisyi rewizyjnej a wiatach 1905—1913 
zastępca członka Wydziału Polskiego Towarzy
stwa filozoficznego, w latach 1911 —1918 czło
nek Komitetu redakcyjnego „Ruchu filozoficz
nego“, ur. 20. listopada 1852 w Lubaczowie,, 
zmarł 26. sierpnia 1921 we Lwowie. — Ogłosił 
m. i. drukiem : O psychicznych zboczeniach fan- 
tazyi, Lwów, 1880. — Ueber die absolut-aprio
rischen Elemente der theoretischen Erkenntnis. 
Lwów, 1888. — Filozoficzne podstawy teoryi 
wychowania, Lwów, 1896.

Giannantonio Zanon, fizyk i filozof włoski, 
ur. w r. 1845, zmarł z końcem r. 1920. Ogło
sił drukiem m. i.: La dottrina di S. 'lommaso 
d’Aquino, guida sicura agli inteletti, 1881. — 
Dottrina dell Aquinato intorno alia lice corpo
rate, 1884. — L’Ipnotismo genuino, questione 
fisica, fisiologica e filosofica, 1891. — Forma 
e materia. La Favilla, 1891. — Abrégé de doc
trine Péripatéticienne et Thomiste sur la nature 
des corps inorganiques et sur les forces physi
ques. Annales de Philosophie, 1888.

Dr. Otto Willmann, były profesor uniwersy
tetu niemieckiego w Pradze, ur. w r. 1839 
w Lesznie (Poznańskie), zmarł w Litomierzy- 
cach w lipcu 1920. Ogłosił drukiem prócz dzieł 
pedagogicznych m. i.: Geschichte des Idealismus, 
1894—1897; 2. Aufl. 1907. — Philosophische 
Propädeutik: I. Logik, 1901; 2. Aufl. 1908; 
3. u. 4. Aufl. 1912; II. Empirische Psychologie, 
1904; 2. Aufl. 1908; 3. u. 4. Aufl. 1913; IM. Hi
storische Einführung in die Metaphysik, 1913.— 
Grundlinien idealer Weltanschauung, 1905. — 
Aristoteles als Pädagog und Didaktiker, 1908. — 
Die wichtigsten philosophische^ Fachausdrücke 
in historischer Anordnung, 1909. — Zur Sprach
philosophie. Jahrbuch für Philosophie und spe
kulative Theologie, 1910. — Aus der Werkstatt 
der philosophia perennis. Gesammelte philoso
phische Schriften, 1912. (Zawiera 38 rozpraw



a b
ujętych w następujące kategorye: Zur Wissen
schaftslehre. Zur Philosophiegeschichte. Zu den 
Streitfragen der Gegenwart. Zur theoretischen 
Philosophie. Zur praktischen Philosophie).

Konrad Lange, profesor historyi sztuki w Uni
wersytecie tybingeńskim, ur. 1885 w Getyndze, 
umarł w sierpniu b. r. W kołach filozofów, 
zwłaszcza estetyków, znany jest jako twórca 
teoryi „świadomego łudzenia siebie“ (bewusste 
Selbsttäuschung); w zakres estetyki i teoryi 
sztuki wchodzą z jego dzieł: Die bewusste Selbst
täuschung als Kern des künstlerischen Genus
ses, 1895. — Gedanken zu einer Aesthetik auf 
entwicklungsgeschichtlicher Grundlage, 1897. — 
Das Wesen der Kunst. Grundzüge einer reali- 
stiśchen Kunstlehre, 1901. — Ueber die Methode 
der Kunstphilosophie, 1904.
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wackiego. Lwów, 1916.

Lutosławski W. L’État national. Paris, 1917.
Lutosławski W. La Polonia e la guerra. Roma.
Lutosławski W. Bądźmy ludźmi. Warszawa, 

1921.
Łempicki St. Dr. Śladem Komentarzy Cezara 

(Hetman Jan Zamoyski współpracownikiem Hei- 
densteina). Zamość.

Łempicki St. Dr. Jan Zamoyski. Protektor 
medycyny i medyków. (Kartka z dziejów mece
natu humanistycznego w Polsce). Lwów, 1921.

Łempicki Z. Idea renesansu. Lwów, 1919.
Michalski K. Ks. Wpływ Oksfordu na filozofię 

Jana z Mirecourt. Kraków, 1921.
Misicki T. X. Dr. Henryk Sienkiewicz. Naj

większy z pisarzy świata. Chicago, 1917.
Misicki T. X. Dr. Stanisław Tarnowski. Stu

dyum. Buffalo, N. Y., 1918.
Muzeum XXXV (1920). 3. 4. XXXV (1921).

1. 2.
Peretiatkowicz A. Dr. Filozofia społeczna J. J. 

Rousseau’a. Wyd. 2. Poznań, 1921.
Prevorscensis Thomas. In Henricum Sienkie

wicz diatribe. Chicago, 1917.
Przemysł chemiczny. V (1921). 1.—10.
Przegląd Teologiczny. II. 1. 2.
Radwan Pragłowski K. Dr. Praktyczna lekcya 

hipnotyzmu. Lwów, 1921.
Rozprawy Polskiej Akademii Umiejętności. 

Wydział historyczno-filozoficzny. Serya II. Tom 
XXXVII. Ogólnego zbioru tom 62. Kraków, 
1921.

SmolikoW8ki P. Ks. Ks. Piotr Semenenko. 
Chicago, 1921.
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koedukacyjnego w Tomaszowie lubelskim. Rok 
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10.000 Mp.
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